德 化 县 公 安 局

德公复〔2025〕36号
[image: image1.png]

答复类型：A类
关于德化县第十九届人大四次会议

第1158号代表建议件办理情况的答复

张学将等3位代表：

您们提出的《关于关于解决城区交通拥堵的建议》已收悉,县公安局高度重视，认真受理，研究对策，强化措施，现将办理情况答复如下：

随着我县经济快速发展，城区人口和规模不断扩大，机动车保有量快速增加，截至目前，全县小汽车保有量8万余辆。针对城区人流量、车流量较大，城区交通存在拥堵问题，公安交警部门采取以下措施，加强交通秩序管理，不断优化通行环境。

一是协同治理道路破损，筑牢交通安全底线。针对学校、工业园区周边主次干道破损问题，公安交警部门将安排铁骑队员每日至少巡查2次，重点关注坑洼路段对车辆通行的影响（如大货车颠簸导致货物移位、非机动车绕行引发剐蹭等）。对途经破损路段的大货车实施“限时+限载”管理，引导车辆绕行环城路，避开瓷城花园、龙津桥等易损路段，依托渣土车监控中心持续开展网上巡查，抓拍超载车辆，减少对路面的碾压破坏。

二是优化停车管理模式，缓解重点区域拥堵。会同城管执法部门在各学校周边设置接送学生的非机动车和机动车停放区域，引导接送学生的车辆有序停放，允许接送车辆临时停靠（限时5分钟），劝导接送车辆靠边停车即停即走，严禁长时间停放，避免造成交通堵塞。

三是调整交通信号配时，优化道路通行环境。联合相关单位加大道路交通科技设施投入，通过对辖区所有红绿灯全面智能升级改造，已将辖区所有投入使用的红绿灯全部接入交警指挥中心智能信号控制平台，序时推进城区“绿波带”建设工作，尽可能减少非高峰期主要路口的等待时间。优化城区52个灯控“联网联控”模式，科学调整交通信号配时，在非高峰期采用缩短周期、简化相位、感应控制等措施，减少绿灯空放和车辆等待时间，并保证灯控路口车辆和行人安全通行，现具体方案为夜间88秒、平峰期100秒、上午上下班高峰期125秒、下午上下班分别125秒、130秒，近期拟在优化各时段拥堵方向调整及减少红绿灯空转，缓解上下班、上下学高峰期，堵车等问题。

分管领导：林亮旺

经办人员：刘志文

联系电话：23562128

                        德化县公安局

                        2025年 5月21日

（此件主动公开）

	抄送：县政府督查室，县人大常委会代表工委，本局领导，存档。

	德化县公安局指挥中心                  　   2025年5月29日印发